
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 145 /  41 
 DEL 06/05/2024 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: 

Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 2007 - Decreto del 
Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - Legge 
regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 
e n. 2-5434 del 26/07/2022 - Progetto strategico del DDC Terre del 
Monviso 2023-2025 - CUP MASTER E77B23000090002 - bando a 
sostegno alle imprese del Commercio - approvazione verbali del 
RUP e della Commissione Esaminatrice - sub-impegno contributi 
alle aziende      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in 
via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 94 del 13/12/2023 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2024 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 23 del 13/12/2023 relativa a: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 93 del 13/12/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - 
Provvedimenti”; 
 

Richiamata la delibera della Giunta n. 6 del 24/01/2024 relativa a: “Prima variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 

Vista la delibera n. 7 del 24/01/2024 relativa: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento di 

Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - secondo provvedimento”; 

Richiamata la delibera della Giunta n. 13 del 21/02/2024 relativa a: “Seconda variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 



Vista la delibera della Giunta n. 14 del 21/02/2024 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - terzo 

provvedimento”; 

Richiamate le seguenti delibere di Consiglio: 

- delibera del Consiglio n. 4 del 20/03/2024 relativa a: “Ratifica variazione di Bilancio n. 

1/2024 di cui alla deliberazione della Giunta n. 6 del 24/01/2024”; 

- delibera del Consiglio n. 5 del 20/3/2024 relativa a: “Ratifica variazione di Bilancio n. 

2/2024 di cui alla deliberazione della Giunta n.13 del 21/02/2024”; 

Vista la delibera del Consiglio n. 8 del 17/04/2024 relativa a: “Terza variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 

Richiamata la delibera della Giunta n. 30 in data 17/04/2024 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 – quarto 

provvedimento”; 

Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 6 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 

Sociale; 

- n. 7 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 8 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 

Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e servizio impianti a fune; 

- n. 1 del 15/01/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

 
Premesso che: 

-  l’articolo 18 ter della legge regionale n. 28 del 12/11/1999, come modificata dall’articolo 51 

della legge regionale n. 13 del 29/05/2020 “Interventi di sostegno finanziario e di 

semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19”, sancisce: 

al comma 1, “La Regione promuove i distretti del commercio quali ambiti territoriali nei 
quali gli enti pubblici, i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati 
sono in grado di fare del commercio un fattore di innovazione, integrazione e 
valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l’attrattività, 
rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle imprese commerciali, 
anche attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente urbano di riferimento”; 
 
al comma 2, “La Giunta regionale stabilisce i criteri e le modalità per l'individuazione, il 
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio”; 
 
al comma 3, “I comuni singoli o associati, anche su iniziativa delle associazioni 
imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello 
provinciale, e comunque previo accordo con le stesse, possono proporre alla Regione 
l’individuazione di ambiti territoriali configurabili come distretti del commercio”; 

 
Atteso che: 

- il Distretto Diffuso del Commercio Terre del Monviso è uno dei distretti della Regione 

Piemonte, istituito con D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e finanziato con  D.D. 4 

ottobre 2021, n. 236 ai sensi della L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 

dell'11/12/2020 e n. 30-3605 del 23/07/2021; 



- i partner di progetto sono l’Unione Montana Valle Varaita (capofila), il Comune di Saluzzo e 

l’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

- l’area del distretto si estende in n. 25 Comuni (comuni dell’Unione Montana Valle Varaita 

anche in convezione per l’esercizio delle funzioni montane, ad eccezione del Comune di 

Busca; dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; Comune di Saluzzo); 

 
Richiamate le delibere della Giunta: 

-  n. 2 del 21/01/2022 relativa a: “D.G.R Piemonte n. 23-2535 dell'11.12.2020 (in attuazione 

legge n. 28/1999 - art. 18 ter.) -  Istituzione del Distretto Diffuso del Commercio delle Terre 

del Monviso - CUP E79J21009500002 - approvazione bozza del protocollo di intesa, 

regolamento di funzionamento e piano di sviluppo – provvedimenti”; 

- n. 81 del 24/11/2021 relativa a: “D.G.R Piemonte n. 23-2535 dell'11.12.2020 (in attuazione 

legge n. 28/1999 - art. 18 ter.) -  Istituzione del Distretto Diffuso del Commercio delle Terre 

del Monviso - CUP E79J21009500002 - individuazione nuovo manager di distretto e 

animatori - provvedimenti”; 

- n. 28 del 28/04/2022 relativa a: “D.G.R Piemonte n. 23-2535 dell'11.12.2020 (in attuazione 

legge n. 28/1999 - art. 18 ter.) -  Istituzione del Distretto Diffuso del Commercio delle Terre 

del Monviso - funzionamento del distretto - conferma incarico al manager e all'animatore 

della Valle Varaita e attuazione del piano di sviluppo - attività 2022 – provvedimenti”; 

- n. 58 del 13/09/2023 relativa a: “D.G.R Piemonte n. 23-2535 dell'11.12.2020 (in attuazione 

legge n. 28/1999 - art. 18 ter.) -  Distretto Diffuso del Commercio delle Terre del Monviso - 

funzionamento del distretto - conferma incarico al manager e all'animatore della Valle 

Varaita - anno 2023 – provvedimenti”; 

 
Vista la delibera della Giunta n. 62 del 29/09/2023 con la quale: 

 si approvava il progetto strategico 2023/2025 dal titolo Il commercio nelle terre del Monviso: 

prospettive di sviluppo dell’importo complessivo di € 263.300,00 (di cui € 210.640,00 di 

contributo regionale) approvato dalla Cabina di regia del Distretto Diffuso del Commercio 

Terre del Monviso in data 26/09/2023; 

 si dava atto che in caso di ammissione a finanziamento regionale, la Regione Piemonte 

avrebbe erogato un contributo di € 210.640,00, mentre la restante somma pari a € 

52.660,00 sarebbe stata a carico degli enti partner e suddivisa tra gli stessi con la seguente 

ripartizione: 

a. Unione Montana Valle Varaita: € 11.554,00; 

b. Comune di Saluzzo: € 11.553,00; 

c. Unione Montana dei Comuni del Monviso: € 29.553,00; 

Considerato che: 
- La Regione Piemonte con D.D. 443/A2009B/2023 del 16/12/2023 approvava la graduatoria 

dei progetti strategici 2023/2025 ammessi a contributo e con nota prot. 00016818/2023 del 

18/12/2023 comunicava a questo ente l’ammissione del DDC Terre del Monviso per l’intera 

quota richiesta; 

- Con delibera n. 8 del 24/01/2024 la Giunta dell’Unione Montana Valle Varaita prendeva atto 

dell’ammissione a finanziamento da parte della Regione Piemonte del progetto strategico 

2023/2025 del DDC Terre del Monviso di cui questo Ente è capofila dal titolo Il commercio 

nelle terre del Monviso: prospettive di sviluppo dell’importo complessivo di € 263.300,00 (di 

cui € 210.640,00 di contributo regionale): 



- Il progetto strategico prevede, tra le iniziative, la concessione di contributi in conto capitale 

a favore delle imprese del commercio (micro o piccole imprese) esercenti attività di vendita 

diretta al dettaglio di beni o somministrazione al pubblico di alimenti e bevande con sede 

operativa nei 25 Comuni del DDC Terre del Monviso, per l’importo complessivo di € 

150.000,00; 

Vista la propria precedente determina n. 44 del 08/02/2024 con cui si approvava il Bando 
comprensivo degli allegati 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9) e 10) per l’assegnazione di contributi in 
conto capitale a parziale copertura di spese di investimento destinati alle micro imprese piccole 
imprese che abbiano sede operativa nei 25 Comuni costituenti il Distretto diffuso del Commercio 
Terre del Monviso; 
 
Richiamata altresì la determina n. 89 del 05/03/2024 relativa a: “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 
novembre 2007 - Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - Legge 
regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 e n. 2-5434 del 26/07/2022 - 
Progetto strategico del DDC Terre del Monviso 2023-2025 - CUP MASTER E77B23000090002 - 
bando a sostegno alle imprese del Commercio - rettifica documentazione – provvedimenti”; 
 
Vista la determina n. 137 del 23/04/2024 relativa a: “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 
2007 - Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - Legge regionale 
28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 e n. 2-5434 del 26/07/2022 - Progetto 
strategico del DDC Terre del Monviso 2023-2025 - CUP MASTER E77B23000090002 - bando a 
sostegno alle imprese del Commercio - nomina commissione giudicatrice”; 
 
VISTO il verbale di ricevibilità e di ammissibilità delle istanze presentate, redatto dalla scrivente 
responsabile in qualità di RUP, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;   
 
VISTO l’elenco delle istanze ammissibili alla concessione dei contributi all’uopo predisposto dalla 

Commissione in data 24/04/2024;  

Ritenuto, effettuate le verifiche di Legge, acquisiti i CUP, ottenuti il codice CAR e i Codici COR 

rilasciati dal Registro Nazionale Aiuti all'atto della registrazione dell’aiuto individuale, di 

determinare ed erogare i contributi alle imprese aggiudicatrici per complessivi € 150.000,00, come 

da elenco allegato; 

Ritenuto di dover procedere alla conferma dell’inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti di cui 

al decreto 31.05.2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo economico dei contributi assegnati; 

Dato atto che il presente provvedimento di concessione assegna un importo complessivo 

superiore a € 1.000,00 a delle Ditte beneficiarie ed è pertanto soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui al comma 2 del sopracitato art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 

nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici – atti di concessione" del sito istituzionale del Comune 

di Venasca degli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle 

imprese; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti sub-impegni a carico del bilancio, 

con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere; 

Visto il CUP MASTER E77B23000090002; 

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta Brun Maria Gabriella, responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 
DATO ATTO che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra i titolari e i 
soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012;  



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO il regolamento di contabilità adottato ed operante; 
 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di approvare il Verbale di ricevibilità e di ammissibilità delle istanze presentate, redatto dal RUP 
in data 16/04/2024 ed allegato sotto la lett. “A” al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

3) di approvare, contestualmente, il Verbale d’esame delle istanze ammesse a contributo redatto 
in data 24/04/2024 dalla Commissione esaminatrice con l’unito elenco delle richieste ammesse 
a contributo e dei contributi assegnati il tutto allegato al ed allegato al presente provvedimento 
sotto la lett. “B” per formarne parte integrante e sostanziale. 

4) Di sub- impegnare al cap. 6230/6230/3, “DDC Terre del Monviso - piano strategico 2023-2025 
- contributi alle aziende del commercio”, p.f. 2.03.03.03.999, imp. 40/2024, come ripartite nella 
tabella allegata lett. “C”, per un importo complessivo pari a € 150.000,00; 

5) di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013, i pagamenti dovranno riportare 
CUP-CAR-COR (estratti dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato del Ministero dello Sviluppo 
Economico), come sopra riportati; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
in tema di prevenzione della corruzione; 

8) di trasmettere copia del presente atto di determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per la registrazione dei sub-impegni di spesa. 

 
 
Istruita da BRUN Maria Gabriella 

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (BRUN Maria Gabriella) 


